



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA116/2022

P.A.: 2990/2022

Responsável: ELIANA MARIA CARVALHO CARDOSO

Data da Estimativa: 10 de Agosto de 2022

Assunto: Aquisição e montagem de mobiliário para as salas de treinamento e laboratório de informática da Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

GRUPO 1 - GRUPO 1 - Preço médio R\$ 70799.48

Item 1 - BANCADA LINEAR COM 3 MÓDULOS

Quantidade: 6 (Unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Gerson de Arajujo Lima ME - Simos Armários)	R\$ 4320.00	R\$ 25920.00
HOME OFFICE	R\$ 2865.00	R\$ 17190.00
FLEXFORM - CASE	R\$ 2750.00	R\$ 16500.00
MÓDULO MÓVEIS E ARQUITETURA LTDA.	R\$ 5136.36	R\$ 30818.16
MOREIRA DESIGN EIRELI (CADERODE)	R\$ 4318.64	R\$ 25911.84
MOREIRA DESIGN EIRELI (CADERODE)	R\$ 4318.64	R\$ 25911.84
Preço Médio	R\$ 3951.44	R\$ 23708.64

Item 2 - BANCADA LINEAR COM 4 MÓDULOS

Quantidade: 10 (Unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Gerson de Arajujo Lima ME - Simos Armários)	R\$ 5760.00	R\$ 57600.00
HOME OFFICE	R\$ 3811.00	R\$ 38110.00
FLEXFORM - CASE	R\$ 3742.00	R\$ 37420.00
MÓDULO MÓVEIS E ARQUITETURA LTDA.	R\$ 4818.74	R\$ 48187.40

MOREIRA DESIGN EIRELI (CADERODE)	R\$ 5413.68	R\$ 54136.80
Preço Médio	R\$ 4709.08	R\$ 47090.84

GRUPO 2 - GRUPO 2 - Preço médio R\$ 7468.33

Item 5 - SOFÁ COM BRAÇOS DE 2 LUGARES

Quantidade: 2 (Unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
HOME OFFICE	R\$ 3125.00	R\$ 6250.00
FLEXFORM - CASE	R\$ 3280.00	R\$ 6560.00
MOREIRA DESIGN EIRELI (CADERODE)	R\$ 5870.80	R\$ 11741.60
Preço Médio	R\$ 3202.50	R\$ 6405.00

Item 6 - MESA LATERAL

Quantidade: 2 (Unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Gerson de Araújo Lima ME - Simos Armários)	R\$ 550.00	R\$ 1100.00
HOME OFFICE	R\$ 540.00	R\$ 1080.00
FLEXFORM - CASE	R\$ 505.00	R\$ 1010.00
MOREIRA DESIGN EIRELI (CADERODE)	R\$ 1198.26	R\$ 2396.52
Preço Médio	R\$ 531.66	R\$ 1063.33

Item 3 - MESA CURVA

Quantidade: 32 (Unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Gerson de Araújo Lima ME - Simos Armários)	R\$ 2268.00	R\$ 72576.00
FLEXFORM - CASE	R\$ 1017.00	R\$ 32544.00
MÓDULO MÓVEIS E ARQUITETURA LTDA.	R\$ 1735.67	R\$ 55541.44
MOREIRA DESIGN EIRELI (CADERODE)	R\$ 1882.86	R\$ 60251.52
HOME OFFICE	R\$ 932.00	R\$ 29824.00

MOREIRA DESIGN EIRELI (CADERODE)	R\$ 1882.86	R\$ 60251.52
Preço Médio	R\$ 1833.80	R\$ 58681.49

Item 4 - APARADOR

Quantidade: 8 (Unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Gerson de Araújo Lima ME - Simos Armários)	R\$ 1980.00	R\$ 15840.00
HOME OFFICE	R\$ 1860.00	R\$ 14880.00
FLEXFORM - CASE	R\$ 2022.00	R\$ 16176.00
MÓDULO MÓVEIS E ARQUITETURA LTDA.	R\$ 2619.77	R\$ 20958.16
Preço Médio	R\$ 2120.44	R\$ 16963.54

Custo médio estimado: R\$ 153912.84

Notas: Estimativa atualizada, conforme especificação do objeto, fls. 47/48 do Termo de Referência.

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).